Opusculum de

Assumptione Beatissime Marie virginis

VIENT ADONIT

ZUZUVEIN FVRE TOVTE

DE NIEZ ROCE

QVID DEVIT ET ENORE

L

Nicholay horij remensis de glorioſa
virginis Marie assumptione liber.

Oferenti michi quid in adolescentia potissimum scriberem: quū voluptatis plurimū capiebam ex agitatione studiorū. id quod michi quidem non mediocrē iucunditatem attulit: ut de Virgine clarissima omniū maria sermonē facerem: venit in memorem. Nam egomet sic iudicabam: ut magnam essent felicitatem consecuti atq; in numero bonorum hominū maxime haberetur: qui eum vite cursum teneret: ut ad mariā t honoribus t summa rum virtutū gloria florētem: non modo animum et cogitationem cōuerterent: sed etiam in id studium quod in laudibus eius suauissimis a longe mirificissimis versaretur: incūberet. Neq; vero vñq; puto ui quem piam morte mala peritū: qui dum inter mortales vitam duceret: non ad efferendam adolescentulā eam que virginitatis spendorē priuata eēt atq; illecebris voluptatum irretita: sed ad extollendam laudibus in celum mariā: tum clarissimam omnium feminam tum amplissimam superno ciuitatis reginam: studium suū contulit. Sed quid homini preclarius atq; suauius esse potest q; deum nostrum laudare: et hominū creatorem optimū et hominē dēmptorē clarissimū t hominē saluatorē summa sapientia preditū: Aut mariam oratione decorare: quam

cōstat esse tū ab oībus vīciō remōtissimā tū omni
virtutis genere ornatissimā tum incredibili glorie
magnitudine locupletatā : Quāmōbrē quā maria
in celū verbis efferre cogitatē: hoc facere instituit
clarissimā eius ipsius assumptionē hoc libello con-
scriberē . Quid enim glorioſius q̄ hominē eū qui
honore & reipublice munere fungitur ad scribendū
ita animū ſuū appellere: ut p̄mū ad laudes alicui⁹
celicole plurimis cogitationibus vtatur: tū eas co-
piosa oratione exprimat atq̄ hominū generi accu-
ratius diligentiusq; indicet: Sed quāq; mari lau-
des nō remensem virū preconē desiderat: sed poti⁹
achademicum platonē aut beatū illū hieronymū
aut archenēsem illū demosthenē aut ciceronem co-
piosissimū oratorē aut diuine eloquētie theophras-
tū: tamē hoc michi qdē p̄suasi vt quoniam et christū
regē marium & metrē eius erimā amore intimo cō-
plector: et michi (quām utriusq; beneficia erga me
ſunt amplissima) verēdū marime putauit niſi me ad
maria laudādā traducerē: ne ipſe in ſcelus quoddā
nefarium inciderē vt ab hoc meo instituto tā optimo
deſiſtere nō debeā. Atq; illad in primis michi letan-
dū iure eſſe video q̄ id vite curriculū tenēdū michi
censui: vt maria virginē illā (quā vel humani gene-
ris deſenſatricē vel maximī celeſtiq; imperij prin-
cipē vel optimi atq; magnificētissimi imperatoris ma-
tri nūcupamus) oratione mea prius eſſerē: q̄ ipſe

vita decederet. Sed iam ad instituta pergamus. Quum
igit glosam marie virginis profectionem memorare
desiderarem: idque quo facilius affequerer librum quedam
legerem scriptam ad celicolarum laudem: ex eo facile per-
spexi quod beatus Cosmas (cui cognomem erat vestitor)
homo et singulari prudenter decoratus et summa cum
christo charitate coniunctus: de assumptione matris
christi referret. quem diceret se esse a successoribus eorum
homini qui tamen interfuerat didicisse: quod admodum christus
angelorum princeps apollissimum et clarissimum quoniam statutus
est ad celestem regiam puerere matrem suam parvam vite:
angelum ad eam misit qui oblationem mortis denuncias-
ret. ne si preter spem obueniret turbationis quicunque
ei afferret. Itaque angelus oratione ad eam eiusmodi
vobis est: ut vehementius ipsum cohortaret ne mundum
ipam quidem desertura: ex corporis separatione terro-
re vullo sufficeret. quoniam celeste esset palacium adepo-
tura vocareturque ad vitam perpetuam ad seipsum gau-
diu ad pacis requiem ad familiaritatem securam ad ci-
bū perpetuum ad lucem inaccessibilem ad diem non aduersa-
rascendem ad gloriam ineffabilem ad autorem omnium rerum fili-
li suum. quem ille quidem non modo vitam eternam esse di-
xit: sed et charitatem non comparabilem et habita-
tionem non enarrabilem et eam (quae obtenebrari non
potest) claritatem et (quae estimari non potest) bonitatem.
Angelus vero marie ferebat nobilissime atque clarissi-
me omnes feminine neque quocquam ipsum de manu filii rapta

rum: quū omnes fines terre in illius essent potesta-
te: neqꝫ mortem ex ipsa (qꝫ vitaꝫ gemisſet) gloriari-
ram: neqꝫ fuscata m̄ caligine (quoniam peperisſet lu-
men) iri. Deinde post obitum esse accepturam cum
materni pignora vteri tum educatōis mercedē tuꝫ
cibi lactisqꝫ vicissitudinem dicebat. Postremo autē
ille ferebat ad se ipsam ch̄ristum apostolos (quoꝫ
manibꝫ sepeliretur) aducturum: qꝫ deceret ut iſ qui
bus ille sanctū tradidisset spirituꝫ: et corpus matris
sepelirent et in admirabili funere negotium eius ge-
rerent. Angelus autem spiritus tum nobilissimus/
tum etiam longe optimus tum sempiterne beatitu-
dinis particeps tum singulari ſepientia preditus: si-
mul ac virginē ille in prestantissimaz cōueniſſet atqꝫ
fili in funebribꝫ vſtimenta: et ramū palme quo cer-
tior esse posset se quidē victoriā eſſe aduers⁹ morteꝫ
habitaram tradidisse: in celum reuersus eſt. Qua-
propter honestissima omnium parēs summi principis
maria atqꝫ omni virtutis genere decorata: cognas-
tis et amicis suis cōuocatis: ergo vobis inquit nun-
cio meipsam eſſe ex hac vita hodie migraturam.

Itaqꝫ nobis vigilans est siquidē ad cuiusqꝫ mora-
tis lectū et optimi et pessimi ſpiritus accedūt. Nec
quū maria dixiſſet omnes qui aderāt flere ceperūt/
atqꝫ ita locuti fuerūt: vt illā timere facies spirituꝫ
dicerent que autoris oīm rerum mater fieri meniſſ-
ſet qꝫ depopulatorē inferni genuiſſet qꝫ ſup cherubī

et seraphin paratū solium habere promerita esset.
Querebat igit̄ ipsi aut qđ facerēt aut quēadmodū fu-
gerēt. Aderat multitudo mulierum q̄ collachrima
ban̄ q̄ etiā ne īpas maria orphanas relinqueret: ro-
gabant. Tum illas consolans maria: si vos inquit co-
rūptibiliū natoꝝ matres ab eis pax dissungi nō pa-
timini: cur ego t̄ mater et v̄go experē nō debeo ut
ad meū illum p̄ficiscar filiū dei p̄ris vñigenitū: Si
quilibet vestrū in aliquo exorabitur filio: ea deli-
niet alio vel superstite vel nascituro. Cur ergo ipsa
que vnicū possideo cui⁹ p̄sentia priuata sum/ atq̄ i= 3
corrupta maneo: ad eū non properem sollicitā qui
om̄ est vita: Hec quū maria dixisset/ et quū prestan-
tissim⁹ virginis custos aduenisset: cui sine dubio sū-
ma v̄ginitatis laus ccedit. et quēadmodū res se se
haberet: p̄ cōratus fuisset/ respōsumq; ab illa facile
omnium virginū p̄ncipe de celesti eius migratio-
ne accepisset in solum procidit. lachrimansq; et cla-
mans: quid sumus inquit nos domine vt tantas af-
flictiones nobis afferas: Cur potius hanc animam
ex corpore non seduxisti: vt magis a matre domini
mei reuiserer: q̄ eius ipsius funeri interesse: Po-
stea vero q̄ illum lachrimis sparsum in thalamum
maria induisset/ palmāq; illi ac vestimenta osten-
disset: in lectum ad sepulturam sibi datum se cōtulit
Ecce longe acerrimus tonitruis sonus audīt/ et qua-
si candida nubes turbo gignitur: et apostoli doctis-

sim viri ante sanuā virginis instar imbriz̄ calloca-
tur. Quum autem plurimi de eo admirarentur: io-
hannes ad illos progressus ea q̄ sanctissime virginis p̄
angeluz denunciata essent illis retegit: qui quū etiā
omnes collachrinentur eos solatus est. Post
autē lachrimis abstensis in eōdes ingressi: clarissimā-
q̄ omnīū virginem vehementius salutantes ado-
uerunt. Tum illa. suere filij inquit vñici nati mei.
Apostoli autē postea sic locutis were. vt et illam p̄-
sam longe sanctissimaz virginem vocarent: et qua-
si dominū sc̄ magistrum suum aspicerent: se quidez
esse consolationē consecutos. et quoniam oratricē
apud deum habere crederent: soluz hoc refrigeriū
sibi relictū esse dicerent. Tum paulius postq̄ maria
nominati eum salutasset que inquit iperatris mei so-
lam̄. Nam t̄ si corp⁹ xp̄i non viderim tñ quū te ip-
se videā tanq̄ illū cernerē: consolatione nō vaco.
Ego vero te deum genuisse v̄sq̄ ad hunc diē genti-
bus predicau: sed te translata esse ad ipm illum tuū
filium doceo in posterum. Aderant autem illo tē-
pore centū et viginti vñgines i marie obsequio occu-
pate. Postq̄ sūt maria semina oīmprestatissima in-
credibili corporis pulchritudine predita: t̄ pruden-
tia īgenioq̄ acutissima: et virginitatis splēdore illu-
strissima: t̄ sapientia atq̄ eloquētia eruditissima: atq̄
(vt ego soleo dicere) sapientiū humillima: humiliū
sapientissima: de lucernis v̄sq̄ ad obitū suum nō exti-